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- Té dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “12 Maji” dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje te gjere té nxénésve dhe mesimdheneésve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundéesiné pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu.do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



S| TA MBROJME MJEDISIN
JETESOR?

Te gjitha gjallesat ge jetojne ne kete toke jane te varur nga
mjedis. Pavaresisht nese jetojne ne toke apo uje ata jane pjese e
mjedisit. Mjedisi mund te kuptohet si nje batanije ge e mban jeten
ne planet te shendoshe. Mjedisi na jep perfitime te panumerta ge
nuk mund t'ia paguajme gjate gjithe jetes tone.-Pyesim: Pse nuk
mund ti'a paguajme asnjehere? Cili eshte shkaku?

Shkaku kryesor i degradimit té mjedisit janée aktivitetet njerézore.
Aktivitet njerezore ge shkaktojne degradimin e mjedisit jane
ndotja, politikat e demtuara mjedisore, kimikatet, gazrat serre,
ngrohja globale, sosje e ozonit etj. Te gjitha keto e demtojne
mjedisin shume keq.

Po si mund te shpetojme mjedisin? Cka mund te bejme ne ge
mjedisi te behet me mire?

Ka shume menyra per ta shpetuar mjedisin, njera ge duhet
kushtuar me shume vemendje eshte mbjellja e pemeve. Nje
peme eshte burim 1| oksigjenit. Fatkegesisht, per shkak te
ndertimeve jane prere shume peme. Kjo sigurisht redukton
sasine e oksigjenit ne mjedis.

Ruajtja e tokes eshte njé menyre tjeter e rendesishme per te
shpetuar mjedisin. Per kete duhet te kete kontroll te rreshqitjeve
te dheut, permbytjeve dhe erozionit te tokes.

Menaxhimi i mbetjeve eshte nje menyre e fugishme per te
mbrojtur mjedisin. Duhet te kete asgjesim te duhur te mbetjeve.
Dhe shume menyra te tjera per ta shpetuar ate, por bota ge
jetojme tanis as nuk do te perpiget ta beje nje ndryshim ne te dhe
me kalimin e diteve po perkegesohet. Per me teper, ate na ka
bére mijedisi ne ne kembim vetem e kemi demtuar dhe
degraduar.

EKO KLUBI "12 MAJI



S| TA MBROJME
MJEDISIN JETESOR?
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Ne shekullin e fundit toka ka pesuar deme te medha. Prej fillimit te
revolucionit industrial e deri me sot ne vazhdojme ta shperfillojme. Me
perdorimin e vazhdueshem te energjise se fosileve, ndotjen e
ogeaneve dhe'lirimin e karbonit.

Demet ge jane bere ndaj] mjedisit jane te medha dhe efektet do te
jene kolosale. Si .njerez te perditshem gjeja me e mire gée mund te
bejme eshte riciklimi, perdorimi | makinave elektrike, et). Por si
komunitet dhe shogate mund te perdorim energji diellore, te eres dhe
gjithashtu reaktoret nuklear.

Gjithashtu nje nga debatet me te medha ne fushen e mjedisit eshte
geo-ingjinjerizimi, Kjo eshte nje ceshtje e komplikuar sepse rrezikon
ndryshimin e planetit'tone me pasoja te pakthyeshme.

Geo-Ingjinerizimi nenkupton ndryshimin e vet planetit toné por kesaj
here me gellim ge ta shpetojm, duke ndryshuar vet atmosferen.

Kjo mund te kete dobishmeri ne disa shtete dhe deme ne te tjeret.
Prandaj duhet ge‘e gjithe bota té mblidhet bashk ge te funksionojée pa
marr parasysh politikat e shteteve ne fjale.

EKO KLUBI "12 MAJI"



S| TA RUAJME MJEDISIN JETESOR?

//\\\ Me mjedis kuptojme ambientin ne
(%.“'f té cilin geniet e gjalla jetojné dhe
\ 2 veprojne, per kete arsyje duhet ta
\ ruajme dhe te kujdesemi per te.
Mjedisi, mbrohet duke dhene secili
kontributin e tij.

\\(/W Duke mbajtur paster dhe duke u

k N kujdesur per te, per shembull : duke

~ & | hedhur mbeturinat ne kosh dhe jo
ne rruge , te mbjellim peme dhe jo
ti presim, etj.

Shkaktari kryesor péer ndotjen e
mjedisit eshte vete njeriu , njeriu
eshte al ge duhet te vetedijesohet
sepse per te mbrojtur mjedisin
duhet te fillojm se pari vet ne.



S| TA MBROJME MJEDISIN
JETESOR?

Ruajtja e mjedisit jetesor eshte shume e rendesishme. Disa
menyra per ta bere kete jane: riciklimi I mbeturinave, perdorimi
| energjise se gendrueshme, perdorimi | transportit publik dhe
mbrojtja e zonave natyrore.

Riciklimi 1 mbeturinave eshte | rendesishem per te ruajtur
mjedisin. Ndihmon né zvoglimin e ndotjes dhe rikthimin e
materialeve te ricikliushme. Eshte nje menyre e thjeshte per te
ndihmuar-planetin tone.

Energjia. e gendrueshme eshte shume e rendesishme per te
ruajtur mjedisin. Energjia e qgendrueshme Siguron nje te
ardhme te paster dhe te gendrueshme. Perdorimi | burimeve te
rinovueshme ndihmon zvoglimin e ndotjes dhe ndryshimeve
Klimatike. Trasnporti publik eshte nje zgjidhje e shkelgyeshme
per te zvogluar ndotjen dhe trafikun.

Gjithashtu, mbrojtja e zonave natyrore eshte e rendéesishme
per te ruajtur biodiversitetin dhe bukurine e natyres. Ruajtja e
mjedisit jetesor eshte shume e rendesishme per te mbrojtur
biodiversitetin dhe ekosistemet natyrore.

Duke ruajtur pyjet, ogaeanet, ligenet dhe habitatet e tjera, ne
sigurojme qge shume lloje te kafsheve te zhvillohen. Kjo
ndihmon ne mbrojtjen e shendetit te natyres dhe miregenies se
njerzve.

Eshté e réndésishme té marrim masa pér té zvogéluar ndotjen,

shfrytezimin e tepruar té burimeve natyrore dhe nderhyrjen ne
habitatet natyrore.

SALDINA GASHI XIi - EKO KLUBI “12 MAJI



S| TA RUAJME MJEDISIN JETESOR?

//\\\ Nje mjedis | paster do te thote
CCD shumé& pér ne, ndryshimi i_disa
\ 2 faktoreve te mjedisit qofshin ata
\ biologjik apo fiziko-kimik, mund te
rezultoje me pasoja ne shendetin e
njerezve.

Prandaj ge ne te kemi nje shendet

te mire dhe ambient te paster duhet
ta ruajme mjedisin jetesor, mjedisi
eshte teper | vecante per te gjithe
ne, ambienti eshte ai ne te cilin
njeriu zhvillon veprimtarine® e i
jetesor-dhe pa té nuk do te mund te
ekzistonte.

Ne duhet te krijojme mijedis
ekologjik per te sotmen dhe te
ardhmen.

BESA BYTYQI XI - EKO KLUBI 12 MAJI®
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INAGURIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

Né shkollén e mesme té larté “12 Maji” né
Ratkoc te Rahovecit eshte peruruar
projekti mjedisor | idejuar nga Eko Klubi |
kesaj shkolle. Me ane te ketij projekti Eko
Klubi ka rritur hapesiren e gjelber ne
oborrin e shkolles, duke e shnderruar
keshtu ate ne nje zone rekreative ge do te
shfrytezohet nga te gjithe nxenesit.

Ne kete hapesire jane mbijellur drunje dhe
bimeé shume vjecare, éeshte rregulluar
sistemi pike-pike per ujitien e drunjeve te
mbjellur. Ne te njejten kohe ne muret e
shkolles eshte realizuar edhe njé mural
me motive mjedisore.
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ITETET E EKO-KLUBIT:
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* TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE

EC MA NDRYSHE
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim ne mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe peér
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.
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www.ecmandryshe.org
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029 222 771 & 038 224 967
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Ky buletln u reatizua ne kuader te projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -

YENIs i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe permes orojektit “ECO
Schools”™.
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http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Sevqili okuyucular,

EC, Kosova'nin Guney Bolgesi'ndeki ortaokullarin eko-kuluplerinin ¢cevresel
bultenlerini yayinlamaya devam ediyor. Bu, cevre ve Iklim deqisikligi
konusunda mesajlar, roportajlar, denemeler, fotograflar ve farkli konularda
makaleler icerecek olan ikinci bilgilendirici bulten olacak. Bu icerikler,
Ataturk Lisesi'nin eko-klubl ve EC Ma Ndryshe Sivil Toplum Orgutu'nun
"ECO Okulu" projesi kapsaminda yuruttugu calismalar hakkinda bilgi
verecek.

Bu proje, "Eko Okul” kavramini Giney Bolgesi'ndeki 12 okula (Prizren,
Mamusa, Rahovec ve Maliseva belediyeleri) tanitacak ve ogrencilerin ve
ogretmenlerin genis katilimiyla cevreyi korumak icin deneme sekilleri ve
metodolojisi yurutecek. Proje kapsaminda, gelismis ulkelerde yaygin olarak
kullanilan bir model ve yontem sunulmaktadir, ve bu yontem hizla
gelismekte olan ulkelerde de yayginlasmaktadir.

Dunya deneyimleri, ekolojik okullarin gencleri cevreleriyle aktif bir sekilde
lgilenmeye tesvik eden, artan bir fenomen oldugunu gostermektedir. Proje
ayni zamanda, Kosova'nin Cevre Stratejisi ve Cevre Eylem Plani'na da
katkida bulunacak ve tum duzeylerde (okullar ve universiteler) cevre egitimi
programlarinin gelistiriimesini tavsiye edecekiir.



AMAZON DA REKOR KURAKLIK:
‘BOYLESINIHIC GORMEDIK'

Amazon yagmur ormanlari 2023 yilinda kayitlara gecen en siddetli
kurakligi yasadi.

Cok sayida kasabaya nehir yoluyla ulasim kesildi. Bolgedeki
orman yanginlari arttl ve yaban hayati zarar gordu.

Bazi bilim insanlar bu gibi hava olaylarinin dunyanin en buyuk
ormanini geri donusu olmayan bir noktaya dogru ittiginden
endiseleniyor.

Sicaktan catlamis ve kavrulmus nehir yataklari iki tarafimizda

yukselirken Oliveira Tikuna, ciktigimiz yolculukla ilgili suphe
duymaya basliyor.

(© HTTPS://WWIW.BBC.COM/TURKCE/ARTICLES/C2LYX79V52V0



IKLIM DEGISIKLIGI: KURESEL ISINMAYI SINIRLANDIRMAK
ICIN HANGI ULKE NE KADAR ADIM ATIYOR?

Iklim degisikliginin etkilerini azaltmak isteyen Ulkeler, her yil sera
gazi salimlarini sinirlandirmak icin vaatlerde bulunuyor. Fakat
dunya_sinmaya devam ediyor.

Gecen ay. bilim insanlar kuresel i1sinmanin 1,5 derecelik siniri
onumuzdeki bes yilda buyuk ihtimalle asacagini acikladi.
Sicakliklar arttikca sicak hava dalgalari, yanginlar ve seller gibi
yikici doga olaylari da daha sik ve daha guclu bir sekilde
goruluyor.

Bugun en onemli soru, kuresel 1sinmayi 1,5 derece ile sinirlayip
sinirlandiramayacagimiz.

5 Haziran'dan Bonn Iklim Konferansi'nda bir araya gelen ulkeler,
Birlesmis Milletler'in bu yil Kasim'da Dubai'de duzenlenecek buyuk
Iklim konferansi COP28 oncesinde vaatlerini masaya yatirdi.

Peki kuresel 1sinmayl 1,5 dereceyle sinirlandirmak icin hangi
Ulkeler verdikleri vaatleri tutuyor? Ve bu vaatler bu hedef icin

) yeterli mi?

Interaktif grafigimizde inceleyin.

r -


https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change

PRISTINE'DE HAVA KIRLILIGI SEVIYESI
COK YUKSEK

Kosova Ulusal Halk Sagligi Enstitusu-IKSHPK, bugunlerde Kosova'da,
ozellikle.de Pristine'de hava Kkirliligi seviyesinin ¢ok yuksek oldugunu
bildirdi.

IKSHPK, Dulnya Saglik Orgutt’nin verilerinin hava kirliliginin her yil
dlnyada 7 milyon insani etkiledigini gosterdigini acikladi.

“Soguk gtinler ve hava sicakliklarinin diismesi sonucu vatandaslar,
trafik ve sanayi-tarafindan i1sinma icin deqisik zarar verici ve Kkalitesiz
yakitin  kullaniimasinin durumu daha da zorlastirabilir. Bu nedenle
IKSHPKO&nerilerini takip edin™ deniliyor bildiride.

Hava kirliligi insan sagligi icin bir tehlikeyi arz etmektedir.

Hava Kirliligi sonucu kisa vadeli hastaliklar, hastanelerde kalmalar,
saglik komplikasyonlari ve olUmler yasanmaktadir.

Uzun vadeli hastaliklar arasinda ise akciger kanseri, kalp ve damar
hastaliklari, solunum rahatsizligr yer almaktadir.

(© HITPS://KOSOVAHABER.COM/HABER/PRISTINEDE-HAVA-KIRLILIGI-YUK SEK-SEVIYEDE-80509

Mamusa Koyu, uzun bir suredir icme.ve kullanma sulari konusunda
yasadigl 'sorunlara ¢ozum buluyor. Bu olumlu gelisme, bolge sakinleri
arasinda buyuk .bir sevince neden oldu, oOzellikle de bolgede yasayan
ogrenciler arasinda.



https://kosovahaber.com/haber/pristinede-hava-kirliligi-yuksek-seviyede-80509
https://kosovahaber.com/haber/pristinede-hava-kirliligi-yuksek-seviyede-80509

- ‘ ‘
g 4
o |
A q
| ﬁlli.\i “f i I'!'-_“-t-:.":'i |
ke 1! x N\ -
el ek,
P
. -
N~

_? 83 '

LUBUN ETKINLIKLERI:

| EKO-KULUBUN VE "EC MA NDRYSHE" BULUSMASI
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EKO-KULUPLERLE CEVRESEL
BELGESELI

"Kino Lumbardh” adli yerde
duzenlenen belgesel,Kosovanin
Guney Bolgesi'nde(Prizren, Rahovec,
Maliseva ve Mamusa) bulunan 12
ortaokullarin  Eko - Kulubleri igin
gerceklestirildi. Bu
etkinlikte/belgeselde ele alinan
cevresel konular uzerine Ekoloji
Kulubu uyeleri arasinda bir tartisma
ile takip edildi. Bu etkinlik sirasinda,
dogaya karsl gosterdigimiz dikkatsiz
eylemlerin gezegenin bozulmasina
nasil yol actigi, milyonlarca insan icin
ulasilamaz hale getirdigl ve
biyocesitlilik populasyonlarinin
yIkimini nasil getireceqi incelendi. Bu
etkinlik/belgesel,  ogrencilerin  bu
konularda farkli ¢cozumler sunmak icin
bilgi edinmeleri ve aktif olmalarinin
yanl sira, kendi okullarinda
gerceklestirdikleri  cevre etkinlikler
hakkinda deneyimlerini birbirleriyle
paylasarak birbirlerini
desteklemelerine de katkl sagladi.
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EKO KULUBU "ATATURK" LISESI
o MAMUSA kosovo

Yazar ve Yayinci: EC Ma Ndryshe b '

a

Sk. Fehmi Lladrovci No.94, Prizren & Sk. Xhemajl Mustafa 94 LL-4 No.7, -
Prishtine -

wavw.ecmandryshe.org _ . )
info@ecmandryshe.org | e
029 222 771 & 038 224 967

Bu bulten, §evrede‘GengI|g|n Etk|S| projesi képsamlnda hazirlandi -
YENI, bu proje Isvicre Isbirligi ve Kalkinma Ajanst, Isvicre Caritas,
Bplgesel Kalkinma Bakanligi tarafindan ortak™ finanse edilen ve Sivil

Toplum Orgitii EC Ma Ndryshe tarafindan "ECO Okullar" projesi onuyIa
uygulanan prOJedlr

N
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http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té pérmbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne. keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillimg Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



FATEKEQESITE NATYRORE

Mund te priten fatkegesi me te shpeshta te shkaktuara
nga ndryshimi i kushteve klimatike. Disa nga fatkegésite
e shkaktuara nga ndryshimet klimatike jane: Permbytjet
- Rritja e sasise se reshjeve brenda nje intervali te
shkurter kohor pritet te jete nje dukuri gjithnje e me e
zakonshme ne keéteé rajon.

Kushtet e tilla klimatike c¢ojne ne permbytje te
rrembyeshme shkaterruese ge mund te demtojne
banesat, infrastrukturen ekonomike dhe rrugore dhe
tokat bujgesore née afersi té rrjedhave ujore. Permbytjet
ne lumenjte me te medhen] jane rezultat | veprimit
sinergjik te proceseve natyrore (si¢ eshte shkrirja e
bores gjate pranveres), permbytjet e shpejta ne rrjedhat
me te vogla ujore dhe sasia e madhe e reshjeve.
Permbytje te tilla demtojne ndertesat e banimit,
bujgesine, industrine dhe infrastrukturen gé ndodhen
prane lumenjve me te medhen.

Permbytjet ne zonat urbane (permbytjet urbane ne ujerat
e brendshme) shkaktohen nga ndryshimet klimatike,
mungesa e fushave natyrore te permbyties dhe
mungesa e Iinfrastruktures se pershtatshme per marrjen
dhe largimin e wujit (kullimi i wujerave te stuhise,
rezervuaret e grumbullimit te ujerave te shiut, kanalet
Kulluese ose te ujerave nga stuhite, etj.).

Permbytjet urbane shkaktojne deme ne orendite dhe
ambientet e brendshme te shtepive, por edhe nderpresin
sherbimet publike (arsimin, shendetesine, higjienen etj.).
Erozioni dhe rreshqitjet e dheut.



FATEKEQESITE NATYRORE

Rritja e shpeshtesise se thatesirave, permbytjeve dhe
zjarreve ne pyje cojne ne degradim te tokes, duke
rezultuar ne erozion dhe rreshqitje te dheut.

Nga ana tjeter, kjo con né zhdukjen e tokave pjellore,
dhe shkaterrimin e infrastruktures ekzistuese ne zonat e
prekura nga keto dukuri. Keto fatkegesi jane te shpeshta
ne rajonet kodrinore dhe -malore dhe shkaktojne deme te
konsiderueshme ne Kulturat bujgesore dhe
infrastrukturen, ndersa puna e restaurimit eshte
zakonisht shume e veshtire, e shtrenjte dhe shpesh e
pamundur.

Fatkegesisht, rreshqitjet e dheut mund te demtojne
ndertesat e banimit, duke | bere njerezit te braktisin
vendbanimin e tyre dhe duke detyruar migrimin e
popullsise.

Thatesira. Thatesira shfaget per shkak te temperaturave
ekstreme pa dite me shi. Kjo lloj fatkegesie ka pasojat
me te 19 Fjale kyce: permbytje, erozion, rreshqitje dheu,
thatesire, demtime, humbje, kushte klimatike te
ndryshuara medha negative péer njerezit, kafshet dhe
bimet. Ndonese e padukshme teksa ndodh, rezultati i
thatesires shfaget ne peizazhe te ashpra, pa bimesi ose
me shume pak bimesi per te gene ne gjendje te
funksionoje ne kushte te tilla. Shfagja e permbytjeve dhe
thatesirave brenda te njejtit vit do te behet gjithnje e me
e zakonshme, duke kontribuar me te] ne kushte te
veshtira jetese.



THATESIRAT DHE
NDRYSHIMET NE KLIME

Thatésira eshte njeé nga pasojat me te
rendesishme te ndryshimeve klimatike, duke
shkaktuar zhdukjen e llojeve te shumta bimore
dhe shtazore, si dhe migrimin e njerezve.

Burimet e ujit te pijshem dhe puset e krijuara ne
menyre te pavarur thahen me shpesh.ne vere.
Crregullimet ne cilesine e ujit jane te zakonshme,
pasi nivelet e uleta ose jashtezakonisht te larta te
ujerave nentokesore ose siperfagesore mund te
kontaminojne ujin e pijshem, duke e bere ate te
papérshtatshém pér t'u konsumuar.

Crregullimet ne regjimin ujor te tokes bejne ge
toka te thahet, nje nga hapat e pare te
shkretetirezimit. Si  rezultat, toka behet e
papershtatshme per kultivimin e te korrave dhe
mbijetesen e bimesise ne pergjithesi.



ITETET E EKO-KLUBIT:

TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE
EC MANDRYSHE
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.
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TRASHEGIMIA NATYRORE"

DITA BOTERORE




VIZITE STUDIMORE NE FSHATIN NASHEC
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Faktoret klimatike tashme kane ndryshuar ndjeshem ose jane
ne proces te ndryshimit, vecanerisht temperatura, reshjet dhe
lageshtia e ajrit.

Pa masa specitke te zbatuara ne te gjitha nivelet (ne
rregullore, planifkim dhe zbatim té aktiviteteve) né pérputhje
me nevojat e natyres, suksesi | njeriut ne pershtatjen ndaj
kushteve té ndryshuara klimatike eshte i1 pasigurt.

Ne menyre ge te gjithe sektoret e shogerise (industria,
bujgesia, menaxhimi | ujit, pylltaria dhe te tjere) te pershtaten
me ndryshimet klimatike dhe te zhvillohen drejt zvogelimit dhe
pershtatjes ndaj efekteve te tij, kjo

teme duhet te trajtohet ne rregullore dhe politika sektoriale.
Duhet te planitkohen dhe zbatohen aktivitetet ge jane te
pershtatshme dhe ne perputhje me natyren. Zbatimi |
Zgjidhjeve te Bazuara ne Natyre siguron rimekembjen e
ekosistemeve natyrore dhe funksioneve te tyre, duke ofruar
perftime te shumefshta per njerezit.

Tema e ndryshimeve klimatike duhet te. integrohet ne sistemin
arsimor ne te gjitha nivelet - nga ai parashkollor deri ne arsimin
e larte - per te formuar breza ge kuptojne ndryshimet klimatike
dhe veprojne né perputhje me rrethanat. Njé kulturé e vecante,
aktive peéer sigurineé e cdo individi si-edhe per shogéerine ne
teresi eshte e nevojshme te krijohet.


https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf

Per shkak te kushteve te ndryshuara klimatike, kryesisht rritjes se
temperatures, shpeshtesise dhe intensitetit te reshjeve dhe
periudhave te thata, si dne me presionet ne rritje té migrimit
njerezor, do te ndryshoje edhe mjedisi jetesor.

Ndryshimi | kushteve te jeteses do te shkoje gjithnje e me shume
drejt urbanizimit.

Jini te gatshem te pershtateni dhe te mesoni te jetoni ne nje
mjedis ge funksionon ne kushte klimatike te ndryshuara.

Cilat jané zgjidhjet?

Zgjidhje te Bazuara ne Natyre: krijimi | hapeésirave te gjelbra dhe
blu ne zonat urbane, ndertimi i cative te gjelbra dhe mbjellja e
pemeve ne gytete mund te zbuse ndikimin e valeve te te nxehtit
duke ulur temperaturen mesatare ditore.

ZBN-te gjithashtu kontribuojne ne krijimin e vendeve te gjelbra te
punes dhe rregullimin e temperatures vjetore.



https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf
https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf

Ndryshimet klimatike po krijojne gjithnje e me shume kushte te
patolerueshme jetese dhe pune, duke rezultuar ne migrimin e
popullsise.

Arsyeja me e shpeshte e migrimit eshté mungesa e kushteve
elementare te jeteses, si uji | pijshem dhe toka pjellore, por edhe
dukurite negative si rreshqitjet e dheut.

Thatesira, erozioni, permbytjet, zjarret e medha dhe rreshqitjet e
tokes jane fatkegesite me te zakonshme, te cilat ne kombinim me
shfrytezimin e tepert dhe te pagendrueshem te burimeve,
shkaterrojne burimet natyrore te nevojshme per jeten.

Deri ne vitin 2050, eshte vieresuar se 700 milione deri ne 1 miliard
njerez do te detyrohen te ndryshojne vendbanimin e tyre per shkak
te humbjes se tokes se punueshme dhe fatkegesive ge vijne nga
kushtet e ndryshuara klimatike.

Cilat jane zgjidhjet potenciale?

masat per rikuperimin e habitateve natyrore, menaxhimin e
gendrueshem te sistemeve agro-pyjore, stimuj per popullaten
vendase per rritjen e racave te egra te kafsheve dhe kultivimin e
varieteteve bimore qge pershtaten me kushtet e reja mjedisore.
Perftimet jane burime te mjaftueshme te ushqgimit, rregullimi i ujit
dhe zhvillimi socio-ekonomik.



https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf
https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf
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Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

MA NDRYSHE

EKO KLU
KU KIRASINIE]

V

CARITAS & YENI

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Zhvillimit Rajonal
Ministarstvo za Regionalni Razvoj
Ministry of Regional Development

YOUTH
ENVIRONMENTAL
IMPACT



» & .
NS AR S,
-~ - N -t < Y 3
& T e A X R0
PR o

/ Ly
Vs o< b
X s ’ s
,' y, - ‘ ,;/', /_'
LAY _,‘ S gy s
b
¢ P 4 ¥ /4
7 /‘g, ,‘
,%zﬂ‘f‘:
A=
,3/~ 7
',\\,,,

Te dashur lexues,

EKjo eshte seria e dyté e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Qendres se Kompetences "Kujtim Krasniqgi"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Mjedisi eshte elementi thelbesor: per jeten tone dhe per te
ardhmen e planetit tone. Mjedisi eshte thesari me | ¢muar ge
kemi. Ne shekullin 21, kur perparimet teknologjike po rriten me
shpejtesi te madhe eshte thelbesore te kujtojme -rendesine e
mbrojtjes se mjedisit.

Nje nga sfidat kryesore ge perballet mjedisi eshte ndryshimi i
kKlimes. Ndryshimet e temperatures globale jane pasoja serioze
per biodiversitetin, shkeputjen e akullnajave dhe ndotjen e ajrit.
Kjo tregon se eshte koha per veprime te menjehershme.

Si individ, kemi pergjegjesi te perdorim burimet natyrore me
kujdes dhe te reduktojme ndotjen duke perdorur teknologjite
mjedisore migesore. @jithashtu, mbrojtja e pyjeve dhe
biodiversiteti jane thelbesore per shendetin e tokes. Permes
aktiviteteve te gendrueshme, si mbjellja e pemeve dhe ruatja e
habitateve natyrore, ne mund te ndihmojme ne mbrojtjen e
shtjellave te jetes. Si individe, kemi fuqgine te ndryshojme
ambientin duke perdorur energji te rinovueshme, duke recikluar
dhe duke perdorur produkte te bera me kujdes ndaj mjedisit.

Edukimi dhe ndergjegjesimi i shogerise jane po aq te
rendesishme sa veprimet individuale. Duke ndihmuar, te tjeret
kuptojne rendesine e mjedisit, ne mund te krijojme nje levizje
globale per ruajtien e planetit tone.

Andaj ruajtja e mjedisit eshte detyre e perbashket ge kerkon
angazhim dhe veprime te perbashketa. Bashke do te punojme
per te krijuar nje mjedis me te paster dhe me te gendrueshem

per te ardhmen tone.

EKO KLUBI "KUJTIM KRASNIQI



Ky ¢mim synon té promovojé edukimin mjedisor dhe klimatik té té rinjve né
Kosove, te rrite angazhimin e tyre permes aktiviteteve konkrete, si dhe te
njohe projektet me te mira mjedisore te realizuara nga ta ne shkollat e tyre.

Tre fituesit e shpallur per vitin 2023 jane:
e Cmimi i pare (investime ne shkolle ne viere prej 10,000 EUR).

Eko Klubi nga shkolla e mesme e larte
Qendra e Kompetencés "Kujtim Krasnigi" né Malishevé

e Cmimi i dyte (investime ne shkolle ne vlere prej 3,500 EUR).
Eko Klubi nga shkolla e mesme e larte
SH.M.L "DARDANIA" Hani i Elezit

e Cmimiitrete (investime ne shkolle ne vlere prej 1,500 EUR):
Eko Klubi nga shkolla e mesme e larte
Gjimnazi "Eqrem Cabej" Vushtrri.



https://www.facebook.com/profile.php?id=100063892207150&__cft__[0]=AZUFTIyO4r8UpCh7yXxq4cI8PTsvDD5mrZDBnr3GTUvuWMnAq4VofMWD7EojrSKAH53BkUPJWYDsoHWy36ETJNzy0rD8BPFO2e6c3kcB9pCMVgrJOdPWNqyh0glBhHT7E32WH6oS40CaQH4mh9fb92VRPOQDii-oGrt6hie3UPxHl2_NFdLKg04fhK130wI5-KM&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/Shkolla.e.Mesme.Dardania?__cft__[0]=AZUFTIyO4r8UpCh7yXxq4cI8PTsvDD5mrZDBnr3GTUvuWMnAq4VofMWD7EojrSKAH53BkUPJWYDsoHWy36ETJNzy0rD8BPFO2e6c3kcB9pCMVgrJOdPWNqyh0glBhHT7E32WH6oS40CaQH4mh9fb92VRPOQDii-oGrt6hie3UPxHl2_NFdLKg04fhK130wI5-KM&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100022508387319&__cft__[0]=AZUFTIyO4r8UpCh7yXxq4cI8PTsvDD5mrZDBnr3GTUvuWMnAq4VofMWD7EojrSKAH53BkUPJWYDsoHWy36ETJNzy0rD8BPFO2e6c3kcB9pCMVgrJOdPWNqyh0glBhHT7E32WH6oS40CaQH4mh9fb92VRPOQDii-oGrt6hie3UPxHl2_NFdLKg04fhK130wI5-KM&__tn__=-]K-R
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Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



Eko Klubi “Kuijtim Krasnigi” né Malishevé
realizoi projektin mjedisor. Me ane te keti
projekti eko klubi ka rritur hapesiren e
gjelbér né Qendren e Kompetencés, duke
e shnderruar keshtu ate ne nje zone
rekreative ge do te shfrytezohet nga te

gjithe nxenesit.

Ne kete hapesire jane mbijellur drunje dhe
bime shume vjecare, jane vendosur ulese
dhe shporta per mbeturina.

Anetaret e eko klubit dhe stafi | shkolles
gjate kesaj periudhe kane realizuar edhe
disa sesione informuese dhe broshura mbi
mbrojtien dhe kujdesin ndaj] mjedisit dhe
ne menyre vetanake kane vendosur edhe
sistemin pike-pike per te rritur keshtu
gendrueshmerine e ketij investimi.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubevete shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punén ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i IAAP "Lasgush Poradeci" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé née Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ogeani si pjese e pandashme e mjedisit jetesor ka shume
benefite pér jetesen e organizmave brenda dhe jasht tij. Ne
vazhdim do te permendim disa prej benefiteve ge na i.ofron
ogeani.

Ogeani eshte trupi i ujit te kripur gé mbulon afersisht 70.8% tée
siperfages-se Tokes dhe permban 97% te ujit te Tokes. Nje
ogean mund t'i referohet gjithashtu ndonje prej trupave te
medhen] ujore ne te cilet ndahet ne menyre konvencionale
ogeani boteror.

Cilat jane déemet e njerezve ndaj ogeaneve?

Pavarsisht te mirave ge na | ofron ogeani ne prap se prap nuk
ndalemi se demtuari ate dhe e gjitha kjo nuk eshte vetem ne
dem te ogeanit por edhe ne dem te gjallesave brenda dhe
jasht tij, duke perfshire ketu edhe njerezit. Ne vazhdim do te
permendim disa deme ge | behen ogeanit nga njerezit.

Disa deme te njeriut ndaj Ogeaneve:

« Hedhja e mbeturinave te * Derdhja e ujrave dhe IEndéve té = PNgritja e klimés globale nga gazra
ndryshime népér ujérat e deteve ndryshme té ndotura népér dete té ndryshme duke shkaktuar
dhe ogeaneve. dhe ogeane. shkrirjen e akullnajave né dy polet,

até té juput dhe até té veriut. Duke
shkaktuar rritjen e nivelit té ujrave

dhe vérshime té shpeshta.




Demet ndaj gjallesave:

* Mbeturinat: « Ujerat dhe [Endét e ndotura: = Shkrirja e akullnajave dhe
vErshimet:




Benefitet:

Prodhon Oksigjen Produkte Permiresim te Burime Natyrore Vende Pune
Uzhqimore Temperalurave dhe HMinerale
Shkencetarst vlerésojné Siguron produkte Ogeani vepron sinjé  Ogeani ofron Nafté, Gaze Ogeani siguron disa pung
ge 50-30% e prodhimit ushqimore si: ujé, rrip tranaportues, duke Matyrors dhe Minerale te  5i- Zhytési kemercia,
té okaigjenit ne Toks ushgime detare dhe transportuar ujé ta Ndryshme. Peghkatar, Hidrolog
vjen nga ogeani kripéra ngrohté nga ekuatori biolog detar, Arkitekt
drejt poleve dhe ujé 18 detar-etj.

fiohtg& nga polet
perséri né tropikét

Mbrojtja e oganit duhet bere ne nivel global dhe nga te gjithe
njerezit ge jetojne dhe veprojne ne Toke. Vetedijesimi i njerezve do
te ishte si hap primar per kthimin e pastertise ne nivel normal dhe
ndaljen e gjithe ketyre demeve te natyres nga njeriu.

Te perfundonte perdorimi i gjesendeve njeperdorimeshe plastike
dhe te shtoheshin fabrikat dhe mjetet recikluese neper shume

vende.

Pasta] te fillonte pastrimi | ligenjeve, lumenjeve, deteve dhe
ogeaneve nga mbeturinat e ndryshme pre| njerezve vullnetare ne
te gjithe globin. Kjo do te ndikonte ne normalizimin dhe zvogelimin

e problemeve te ujrave ne bote.
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Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



Ky eveniment shenohet ¢do vit me
daten 28 korrik. Ne kete ngjarje, eko
kKlubet e shkollave te mesme te
Prizrenit, Rahovecit dhe Malisheves
jane angazhuar per te kryer pastrimin.
Gjate ketij aktiviteti, nxenesit kane
pasur mundesine te marrin pjese ne
nje prezantim me Iinformacione te
rendesishme rreth Dites Boterore te
Ruajties seé Natyres. Ata gjithashtu
kane diskutuar me mesimdhenesit
mbi ceshtjet e ndotjes se natyres ne
komunitetin e tyre. Ne vecanti, ata
shprehen shgetesime pér ndotjen e
pyjeve dhe ujerave, te cilat po
shkaterrojne habitate te shumta te
flores dhe faunes neper komunat e
tyre.

Ne kete diskutim, jane permendur
disa hapa te nevojshem per te
permiresuar situaten, duke perfshire
rritjen e vetedijes se komunitetit per
keto ceshtje dhe ndeshkimin e duhur
nga Institucionet ndaj] ata qge
shkaktojne ndotjen.




Eko klubi i shkollés sé mesme “Lasgush
Poradeci” né Kijevé ka realizuar projektin
mjedisor. Me ane te ketij projekti nxenesit
kane rritur hapesiren e gjelber ne shkollen
e tyre duke mbjellur drunje dhe bime
shumevjecare, kane vendosur ulse dhe
kane investuar ne sisitemin e ujitjes per te
rritur gendrueshmerine e investimit te
realizuar.

Qéllim i kétij projekti pérvec tjerash ishte
edhe aktivizimi mjedisor I nxenesve, te
cilet gjate aktivitetit ndihmuan ne procesin
e mbjelljes se drunjeve dhe kane pastruar
hapesiren perreth shkolles, duke 1 bere
keshtu te ndjehen pergjegjes per
intervenimin e realizuar.



Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkefinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Zhvillimit Rajonal
Ministarstvo za Regionalni Razvoj
Ministry of Regional Development

CARITAS

Schweiz
Suisse
Svizzera
Svizra

YENI

YOUTH
ENVIRONMENTAL
IMPACT




Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve tée shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 paré informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin‘dhe ndryshimet klimatike, dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéeto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larte "Luciano
Motroni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim..Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé -né. Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin.e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



ROLI I BIODIVERSITETIT NE SIGURIMIN E
ARSIMIT FILLOR NE MBARE BOTEN DHE
BARAZISE GJINORE

Biodiversiteti ndikon mundesine per t'u arsimuar dhe
barazine gjinore duke rritur kohén e shpenzuar nga grate dhe
femijet per kryerjen e disa detyrave ne mirembajtjen e
shtepise dhe keshtu kohen e disponueshme per arsimim dhe
aktivitete te tjera. Degradimi i ekosistemeve dhe humbja
shogeruese e biodiversitetit, shpesh rezulton ge ne shumicen
e kohes eshte harxhuar per te grumbulluar burime te tilla si
lende djegese dhe uje te pijshem 1 . Biodiversiteti gjithashtu
duhet te luaje nje rol kritik ne sigurimin e ushqgimit, i cili eshte |
lidhur direkt me te dy kategorite e arsimimit dhe cilesise se
mesimdhenies.

Vec¢ kesaj, mbrojtja dhe perdorimi | panderprere | burimeve te
biodiversitetit ka gene I lidhur ngushte me prodhimin e shtuar
te tokave bujgesore. Kjo eshte vecanerisht e rendesishme
midis grave fermere, te cilat llogariten ge sigurojne kohet e
fundit 60-80 % te gjithe prodhimit ushgimor ne vendet e
zhvilluara3. Sidoqofte, keto gra- shpesh mbeten pa u vene re
ne vendim-marrje neé mundesine per té ndikuar mbi burimet e
biodiversitetit kritike per mjetet e tyre te jeteses.

HTTPS://WWW.CBD.INT/DOC/BIODAY/200%/1BD-2007-ALBANIA-FACTSHEETS-AL.PDF



EFEKTI SERRE DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE

Efekti sere eshte pasoje e nje cekuilibrimi te energjise
(nxehtesise) ndermjet sasise se nxehtesise ge Toka merr nga
Dielli dhe sasise ge ajo c¢liron serish ne hapesire. Ngrohja
globale ndodh si rezultat i emetimeve te teperta té gazeve
sere (GS), si dioksidi i karbonit, metani, klorofuorokarburet,
oksidet e azotit dhe te tjera ge thithin rrezatimin diellor dhe
mbajne nxehtesine. Me pak fjale, efekti sere eshte ngrohja e
pakontrolluar e atmosferes se Tokes. Djegia e lendeve
djegese fosile (qymyri, nafta dhe gazi natyror) eshte burimi
me | madh i emetimeve te gazeve sere.

Cilat jane zgjidhjet e mundshme?

Zgjidhjet e Bazuara ne Natyre perfshijne restaurimin e
ekosistemeve natyrore (pyjet, kullotat, ligatinat dhe habitatet
ujore), rritfen e infrastruktures  se gjelber ne qytete dhe
mbjelljen e zonave te reja te pasuruara me lloje bimore ge
ofrojne kushte me optimale per fotosintezen. Hulumtimet
kane treguar se ‘aplikimi i ZBN-ve mund te 2zvogeloje
emetimet e gazeve sere me 30%, gje ge eshte e nevojshme
per te stabilizuar ngrohjen globale ne me pak se 2°C deri ne
vitin 2030.

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES _ALBANIAN.PDF




DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim ne mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe peér
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



eyl
ik [
IR A Mkt |
¥t s 0

I g i
vibs e
ool Akl

\

KTIVITETET E EKO-KLUBIT:

- DITANDERKOMBETARE E ECJES NE NATYRE

4 )



LIGJERATE -
PROMOVIMI | VLERAVE

NATYRORE TE PRIZRENIT
PERMES TE RINJEVE

- = ]
~
,, N\ |
| \ ! c
\ \ /
\ J ,/
N\ ' / /7
\\7I_a,
7/
,°
. P4
| /
“ A 4
¢ .
L |

o
Vi

4



TRASHEGEMIA NATYRORE"

DITA BOTERORE -




P
e

~Ne kuader te gares kreative
"Promovimi | vlerave natyrore
permes te rinjeve te Prizrenit"
SHMLM  “Luciano Motroni”
zuri vendin e pare.

"~ Né garé morén pjesé nxénés -
perfagesues nga 5 shkolla té
“mesme te Prizrenit. ,

- Tema e nxénésve té Shmim

,,L.uciano Motroni,, - Vlerat
mjekesore te Dbimeve ne
- Gryken® e Lumbardhit te
Prizrenit! -
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDIKIMI | NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE NE FLORE DHE
FAUNE

FLORA

Ndryshimet klimatike, te tilla si thatesirat dhe rritja e
temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme te
temperatures (renia dhe ngritja e papritur e -temperatures
gjate nje periudhe té shkurter kohore) mund te shkaktojne
zhdukjen e disa llojeve bimore ne zona te caktuara.

Ndryshimet klimatike, ne kombinim me faktore te tjere, do te
cojne ne shfagjen dhe perhapjen e llojeve bimore aspak
karakteristike per zona te caktuara (p.sh. lloje invazive sl
ambrozia).

Zhdukja e llojeve bimore nga natyra rrezikon furnizimin me
lende te para per barna, ushgim dhe nevoja te tjera té njeriut,
ge qge kercenon drejtperdrejt mbijetesen e tij. Unioni
Nderkombetar per Ruajtien e Natyres (IUCN) krijoi Listen e
Kuge te Llojeve te Kercenuara™, nje liste ge perfshin te
gjitha llojet bimore te kercenuara me zhdukje ne rang global.

Zgjidhjet e Bazuara ne Natyre lejojne rimekembjen e té gjitha
llojeve te ekosiste - meve natyrore, si pyjet dhe shkurret,
kullotat, ligatinat dhe zona te tjera. Keto masa c¢ojne ne rritje
te diversitetit biologjik dhe permiresim te integritetit te
ekosistemit.

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES _ALBANIAN.PDF



https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf

NDIKIMI | NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE NE FLORE DHE B §
FAUNE

FAUNA

Ndryshimet klimatike, te tilla si thatesirat dhe rritja e
temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme te
temperatures (renie dhe rritje e papritur e temperatures per
njé periudhe te shkurter kohore), cojne ne zvogelimin e
popullatave dhe/ose zhdukjen e llojeve te caktuara te
kafsheve.

Zhdukja e disa kafsheve ne 'natyre nderpret zinxhirin
ushqgimor, duke shkaktuar ¢rregullime te ekosistemit. Per me
teper, zvogelimi 1 popullatave ose zhdukja e plote e llojeve
nga natyra zvogelon diversitetin gjenetik ge siguron ge
kafshet te jene me rezistente ndaj semundjeve dhe te
pershtaten me mire ndaj kushteve te ndryshuara mjedisore.

Prodhimi | kafsheve shtepiake, dhe me ate ushgim te sigurt
per njerezit, kerkon ekosisteme te shendetshme natyrore dhe
zinxhire ushgimore, duke perfshire brenda edhe faunen e
eger. Unioni Nderkombetar per Ruajtien e Natyres (IUCN)
kKrijoi Listen e Kuge te Llojeve te Kercenuara™, e cila perfshin
nje 'pasqgyre te pergjithsshme te llojeve te- kafsheve te
kercenuara me zhdukje.

Zgjidhjet e Bazuara ne Natyre restaurimi i kullotave,
rimekembija e ligatinave, rehabilitimi natyror | pyjeve, masat e
drejtperdrejta per rimekembjen e llojeve te rrezikuara si
Krijimi | foleve artifciale dhe strehave, etj. Keto masa rrisin si
diversitetin biologjik ashtu edhe integritetin e ekosistemit.

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES _ALBANIAN.PDF
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



DITA BOTETORE E RUAJTJES SE
MJEDISIT

Ky eveniment shenohet ¢do vit me
daten 28 korrik. Neé kete ngjarje, eko
kKlubet e shkollave te mesme te
Prizrenit, Rahovecit dhe Malisheves
jane angazhuar per te kryer pastrimin.
Gjate ketij aktiviteti, nxenesit kane
pasur mundesine te marrin pjese ne
nje prezantim me Informacione te
rendesishme rreth Dites Boterore te
Ruajties se Natyres. Ata gjithashtu
kane diskutuar me mesimdhenesit
mbi ceshtjet e ndotjes se natyres ne
komunitetin e tyre. Ne vecanti, ata
shprehen shgetesime peéer ndotjen e
pyjeve dhe ujerave, te cilat po
shkaterrojne habitate te shumta te
flores dhe faunes neper komunat e
tyre.

Ne kete diskutim, jane permendur
disa hapa te nevojshem per te
permiresuar situaten, duke perfshire
rritjen e vetedijes se komunitetit per
keto ceshtje dhe ndeshkimin e duhur
nga Institucionet nda} ata qe
shkaktojne ndotjen.
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TRASHEGIMIA NATYRORE"

DITA BOTERORE




VIZITE STUDIMORE NE FSHATIN NASHEC




- GARA "PROMOVIMI | VLERAVE

NATYRORE TE PRIZRENIT"

Ne kuader te gares kreative
"Promovimi i vlerave natyrore
permes te rinjeve te Prizrenit"
Gjimnazi “Remzi Ademaj” zuri
vendin e pare.

~Né garé morén pjesé nxenés -
- perfagesues nga 5 shkolla te
mesme té Prizrenit.
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"VLERAT NATYRORE DHE RENDESIA
E TE RINJEVE NE MONITORIMIN DHE
RUAJTJEN E AMBIENTIT EKOLOGJIK

NE KOMUNEN E PRIZRENIT"
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Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Shkolles seé Mesme te Larté "Ukshin Hoti" dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e-cila po zgjerohet me shpejtesi edhe née
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine per ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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NJEREZIT DHE KLIMA - NDIKIMET

Ndryshimet klimatike te shkaktuara nga njeriu kane nisur te shfagen
ge nga Revolucioni Industrial. Njerezit luajne nje rol aktiv ne kete
proces dhe ndikojne mbi klimen ne te gjitha nivelet e aktivitetit te tyre
- ge nga shtepia, trafku, e deri tek mjedisi | punes.

Pasoja e ndikimit negativ te njerezimit mbi klimen e Tokes ndjehet
permes ngrohjes globale - sot temperatura mesatare e ajrit ne nivel
global eshte 1,10 ° C me e larte se ne fllim te shekullit te 20-te. Ne
boten tone ka ndikime te shumta. te ngrohjes globale dhe
ndryshimeve klimatike, si¢ pershkruhet edhe ne fotot e meposhtme.

Ne duhet te kemi gjithmone parasysh se nje ndryshim i tille kaqg
drastik 1 klimes ne nje periudhe te shkurter kohore rrezikon
mbijeteseén e botes se gjalle, duke -perfshire njerezit dhe cilesine e
jetes sone.

Nje nga menyrat e mundshme me efektive per te zvogeluar pasojat

negative te ndryshimeve klimatike eshte zbatimi | Zgjidhjeve te
Bazuara ne Natyre.

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES _ALBANIAN.PDF



TEMPERATURA E RRITUR

Pritet ge temperatura mesatare vjetore te rritet cdo vit: deri ne wvitin
2040 temperatura mesatare do te jete 1,5° C me e larte.

Kjo mund te duket e parendesishme, por kjo rritje do te ndryshoje
Kushtet e jeteses per te gjithe.

Por cilat jane zgjidhjet per parandalimin e saj?

formojne hapesira te gjelbra dhe blu
ne mjediset urbane dhe rurale. Ndertimi | zonave te reja te gjelbra
me lloje te ndryshme bimore dhe pasurimi | atyre ekzistuese do te
siguroje kushte me te mira jetese per njerezit dhe do te mundesoje
zhvillimin e biodiversitetit urban.

Ndertimi | ¢ative te gjelbra dne mbjellja e pemeve ne gytete mund te
zbuse ndikimet e valeve te te nxehtit duke ulur temperaturen
mesatare ditore.

/ZBN-te kontribuojne ne aftesine riperteritese te komunitetit,
zvogelimin e rrezikut nga fatkegesite, zhvillimin socio-ekonomik,
Krijimin e vendeve te gjelbra te punes, rregullimin e temperatures se
ajrit dne permiresimin e shéendetit te njeriut.

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES _ALBANIAN.PDF
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



DITA BOTETORE E RUAJTJES SE
MJEDISIT

Ky eveniment shenohet ¢do vit me
daten 28 korrik. Neé kete ngjarje, eko
kKlubet e shkollave te mesme te
Prizrenit, Rahovecit dhe Malisheves
jane angazhuar per te kryer pastrimin.
Gjate ketij aktiviteti, nxenesit kane
pasur mundesine te marrin pjese ne
nje prezantim me Informacione te
rendesishme rreth Dites Boterore te
Ruajties se Natyres. Ata gjithashtu
kane diskutuar me mesimdhenesit
mbi ceshtjet e ndotjes se natyres ne
komunitetin e tyre. Ne vecanti, ata
shprehen shgetesime peéer ndotjen e
pyjeve dhe ujerave, te cilat po
shkaterrojne habitate te shumta te
flores dhe faunes neper komunat e
tyre.

Ne kete diskutim, jane permendur
disa hapa te nevojshem per te
permiresuar situaten, duke perfshire
rritjen e vetedijes se komunitetit per
keto ceshtje dhe ndeshkimin e duhur
nga Institucionet nda} ata qe
shkaktojne ndotjen.
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INAGURIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

EC Ma Ndryshe ka peruruar projektin
mjedisor te rradhes ne shkollen e mesme
te larté "Ukshin Hoti" ne Krushe te Madhe
te Rahovecit. Me aneé te ketij projekti Eko
Klubi ka rritur hapesiren e gjelber ne
oborrin e shkolles, duke e shnderruar
keshtu ate ne nje zone rekreative ge do te
shfrytezohet nga te gjithe nxenesit.

Me ane te ketij projekti ne kete shkolle
jane mbijellur drunje dhe bime shume
vjecare, jane vendosur ulese dhe shporta
ne oborrin e shkolles dhe hapésira e
brendshme e saj eshte zbukuruar me lule
shumevjecare.



- EKO KLUBI "UKSHIN HOTI"
KRUSHE E-MADHE, RAHOVEC, KOSOVE

»

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe .
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Ky buletln u realizua né kuadér té projektit -"Ndikimi i Rinisé né Mjedis” .

YENI, 1 cili bashkeflnaﬂcohet nga Agjencia Zvicerdhe pér Bashképunim
dhe Zhvillim, “Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

Schools”.

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “Xhelal Hajda -
Toni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundesine per ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do te kontribuoje ne Strategjine e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



ROLI | BIODIVERSITETIT NE
ZHDUKJEN E VARFERISE DHE
URISE

Njerezit me mjete jetese te bazuara mbi ekzistencen shpesh
varen thellesisht dhe drejtperdrejt nga biodiversiteti per sigurimin
e mjeteve. te tyre te jeteses. Per shembull, né zonat rurale ne
Zimbabve, produktet e egra sigurojne 37 % te te ardhurave
totale familjare, dhe ne tokat e thata te Indise, ku produktet e
egra sigurojne normalisht 14-23% te te ardhurave me te
pamjaftueshme ne zonat rurale, ne kohet e thatesires kjo rritet
deri ne 42-57% 1.

Menyrat nepermijet te cilave nje familje e varfer siguron te
ardhurat dhe ploteson nevojat e saj baze plotesohen shpesh
nepermjet aktiviteteve te jeteses ge lidhen me mjedisin natyror.
Per shembull, shfrytezimi i burimeve te zakonshme te prones
(aseteve) te tilla si peshqit, kullotat ose pyjet mund te sigurojne
te ardhura, ushgim, barna, lende djegese, these (tagji-ushgim te
thate) per bagetite dhe materiale ndertimi.

Te wvarferit, si rrjedhim ndikohen ndjeshem kur mjedisi
degradohet, kur ka humbur - biodiversiteti ose mundesia e
njerezve per te ndikuar mbi to eshte kufizuar 2. Burimet e
Biodiversitetit gjithashtu po hyjne gjithnje e me shume ne
vemendje. permes programeve te mikro-kredive (kredive te
vogla), shumica e te cilave bazohen ne menyra te ndryshme te
jetesés geé mbeshteten neé perdorimin  mbeéeshtetes te
kallamishteve, barerave dhe produkteve pyjore jo-per lende
druri.



ROLI | BIODIVERSITETIT NE
ZHDUKJEN E VARFERISE DHE
URISE

Biodiversiteti eshte gjithashtu kritik per mbrojtjen dhe rivieresimin
e sigurise se ushgimeve. Konservimi dhe ruajtja e tokes se
shendetshme, ujit te paster, nje shumellojshmeérie te burimeve
gjenetike dhe proceseve ekologjike jané pérbéresit thelbesore te
nje sistemi bujgesor mbeshtetes dhe prodhues dhe zhdukjes se
mevonshme te urise.

Shumellojshmeria ne biodiversitetin gjenetik eshte vecanerisht e
rendesishme ne tokat e varfra, ku pershtatjet gjenetike ndaj
kushteve te tilla si mungesa e ujit dhe pjelloria e ulet e tokes jane
Kritike per ruajtjen e bujgesise lokale te jeteses se kullotave.
Perte] burimeve bujgesore tokesore, perberes te tjere te
biodiversitetit ge duhet té mbrohen per té garantuar sigurimin e
ushqgimit perfshijné peshkimin, ge varet nga mbrojtja e
ekosistemeve, te tilla si lagunat, rizoforet dhe gumet e koralit, ge
iU sigurojne peshqgve mjedisin banues dhe jetesen.

HTTPS://WWIW.CBD.INT/DOC/BIODAY/2007/1BD-2007-ALBANIA-FACTSHEETS-AL.PDF
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



EKO KLUBI "XHELAL HAJDA - TONI’
RAHOVEC, KOSOVE

»
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore té eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i IAAP "Ymer Prizreni".dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDRYSHIMET KLIMATIKE

Ndryshimet klimatike jané nje nga sfidat me te rendesishme te
ketij shekulli per njerezimin, sepse ndikimi i tyre reflekton si ne
shendetin ashtu edhe né menyren e jetesés se njerézve ne
mbare boten. Ne fakt, ndryshimi | klimes sot ka filluar ta diktoje
menyren se si njerezit jetojne dhe mbijetojne.

Kjo eshte keshtu, sepse c¢do ndryshim ge e sjell klima, e
ndryshon personin ne planin afatgjate. Fatkegesite natyrore ge
ndodhin ne te gjithe boten | detyrojne njerezit t'i kushtojne
vemendje ket ndikimi dhe te fillojne. te pershtaten me te.
Problemet me ndotjen e tokes, reshjet e dendura dhe thatesirat,
ndryshimet e menjehershme te temperatures dhe temperaturat
ekstreme kane ndikim negativ ndaj gjithe popullsise.




PERBALLJA ME NDRYSHIMET
KLIMATIKE

Bota gjendet para ndryshimeve te medha klimatikeper shkak te
te cilave perballet me sfida te shumta ne fushen e mjedisit,
natyres dhe biodiversitetit. Vitet e fundit jane me te nxehtat e
regjistruara, -akulli ne artik po shkrihet, ndersa niveli 1 ujit te
ogeanit arrin rritje rekorde. Konsumohen shume me teper
resurse sesa eshte realisht e perballueshme. Njes-menyre e tille
nuk eshte e perballueshme dhe kerkon veprim te
menjehershem per t'u perballur me situatat e rikrijuara,
vendosjen e njé drejtimi “té gjelbér” té zhvillimit dhe krijimin njé
bote té gendrueshme.

Ndryshimet klimatike kane nje konstant te perbashket - njerezit
e varfer, te margjinalizuar dhe te cenueshem jane grupet me te
prekura ne shogeri. Ne afat te shkurter apo afatgjate keto
pasoja shkaktojne: pasiguri te burimit te.te ardhurave/mjeteve
te |eteses; humbje njerezore dhe materiale; kufizime te
resurseve natyrore; mungese te ujit dhe energjise; demtime te
infrastruktures (hidrocentrale te vogla, banesa, rruge); ndryshim
ne -biodiversitetin, pasoja ne shendetin e njeriut; migrim;
humbje te tokes se punueshme; humbje te trashegimise
kKulturore dhe natyrore.
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DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim neé mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe péer
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.



DITA NDERKOMBETARE E ECJES NE NATYRE
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LIGJERATE -
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NATYRORE TE PRIZRENIT
PERMES TE RINJEVE
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TRASHEGIMIA NATYRORE"

DITA BOTERORE
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" GARA "PROMOVIMI | VLERAVE

N‘ATYRORE TE PRIZRENIT’

Né kuadér té garés kreative

"Promovimi | vlerave natyrore

permes te rinjeve te Prizrenit"

Gjimnazi “Remzi Ademaj” zuri
- vendin e paré.
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. Né garé morén pjesé nxenes -

| perfagesues nga S shkolla te
\ mesme te Prizrenit. |
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' “VLERAT NATYRORE DHE RENDESIA
E TE RINJEVE NE MONITORIMIN DHE
RUAJTJEN E AMBIENTIT EKOLOGJIK

NE KOMUNEN E PRIZRENIT"
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e dyte e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i Shkolles sé Mesme te Larte "Lorenc Antoni"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin' “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE
SHKRIRJA E AKULLNAJAVE

Shkrirja e akullnajave ne kapaket polare té Tokes dhe malet
e larta po shkakton nje rritje globale te nivelit té deteve. Me
ndryshimet e nivelit te detit ndryshojne edhe nivelet e ujerave
siperfagesore dhe nentokesore duke permbytur zonat
bregdetare.

Nese 1 gjithe akulli ne Groenlande do te shkrihe] plotesisht,
niveli 1 detit do te ngrihej] me 7.6 metra. Sipas disa
vleresimeve, nje rritje e nivelit te detit midis 10 dhe 100
centimetra deri ne vitin 2100 do te zhyste plotesisht disa
ishuj, si Maldivet




NDRYSHIMI | TERRENIT

Zonat e ekspozuara ndaj ndryshimeve te zgjatura ose
intensive te kushteve klimatike ‘dhe pasojave te tyre
(temperatura jashtezakonisht te uleta ose te larta, et].) mund
te degradohen pjeserisht ose plotesisht. Ndryshimet ne
terren jane shpesh rezultat i proceseve te erozionit, né nje
shkalle me te-vogel ose me te madhe.

Degradimi | tokes con ne ndryshime ne terren, duke | bere
shpesh keto zona te pakapercyeshme per shkak te zhdukjes
se shpateve te buta, krjimit té grykave, zhdukjes se
materialit te dyshemeseé qe lejon levizijen. e sigurt,
grumbullimit ‘te aluvioneve te imeta ose te trasha dhe
zevendesimit te tokes pjellore me material jopjellor. Relievi |
ndryshuar gjithashtu ndryshon kushtet e jeteses per llojet
bimore dhe shtazore.

Zgjidhjet e duhura jane: mbrojtja, restaurimi dhe perdorimi |
gendrueshem | zonave pyjore, rimekembja e bimesise se
pyjeve dhe kullotave, rehabilitimi permes pyllezimit, masat
bioteknike per te zvogeluar ndikimet e erozionit. Keto masa
sigurojne kontrollin e erozionit, furnizimin me ujeé dhe
zvogelimin e rrezikut nga fatkegesite




DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor ne "Kino
Lumbardh" per 12 Eko - Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit te
Jugut (Prizren, Rahovec, Malisheve
dhe Mamushe). Ky aktivitet éshte
pasuar me diskutim ne mes anetareve
te eko klubeve mbi ceshtjet mjedisore
te trajtuara ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti u shgyrtua se si
veprimet tona te pakujdesshme ndaj
natyres cojne drejt degradimit te
planetit, ta bejne ate te pabanueshem
per miliona njerez dhe si do te sjellin
shkaterrimin e  popullatave te
biodiversitetit.

Ky aktivitet pervec njohurive te reja
dhe aktivizimit té nxenesve per te
ofruar zgjidhje te ndryshme mbi keto
ceshtje, po ashtu kontribuoi edhe peér
shogerimin e tyre duke ndare mes
vete pervojat per aktivitetet mjedisore
ge ata realizojne ne shkollat e tyre.
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Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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